
149

19/08/2025



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Angela Maria de Souza
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Amilton Jose Moretto
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Luciano Calheiros Lapas
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Carmen Justina Gamarra
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Leonardo da Silva Arrieche
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Jiam Pires Frigo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



EDITORA UNIVERSITÁRIA

EDITAL Nº 12, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Torna público o resultado final do processo seleWvo de bolsa
aperfeiçoamento PRPPG-EDUNILA 2025.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO da Universidade Federal da Integração LaWno-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria
nº 850/2024/Progepe, com publicação no Boletim de Serviço nº 152, de 28 de Agosto de 2024, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, em conjunto com a EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – EDUNILA, considerando o
processo administraWvo 23422.014774/2025-19, torna público a homologação do resultado final do processo seleWvo de bolsa aperfeiçoamento PRPPG-
EDUNILA 2025.

1. DO RESULTADO FINAL PARA REVISOR LÍNGUA ESPANHOLA:

 

Número Inscrição Nome Candidata/o Nota Classificação

250725185055834 Julián David Gonzalez Moreno 56 1º

250715150231192 Shirley hasbleidy Diaz Jiménez 52,5 2º

250725234920168 Herman Enrique Rojas Leon 35 3º

250722220313630 Jeimy Marcela Cortés Suárez 28 4º

250715180900065 Rosa Angelica Duque Tenjo 21 5º

250725235520975 Jose Alfredo Amaro Montesinos 7 6º

250721064243903 Suir En Cheng 3,5 7º

250715101040980 Aline Chaves Bordignon 00 desclassificada

 

1.2 Não houve recursos.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI          LEONEL GANDI DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 54, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 4 de 25



Torna pública a primeira convocação de selecionados referente ao Processo
SeleWvo de Indígenas, para ingresso na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS      , nomeada pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a parWr de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 09/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 35/2025/PROINT,

O Edital nº 37/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 38/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 49/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 51/2025/PROINT,

O Edital n° 52/2025/PROINT,

O processo associado nº 23422.002101/2025-16.

RESOLVE tornar pública a primeira convocação de selecionados do Processo Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2026.

 

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSIN, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garanWa de vínculo somente será efeWvada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1 .4  O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para uma ou para as duas opções de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá
automaticamente o direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de AWvidades Acadêmicas (SIGAA), uWlizando o login e senha
cadastrados para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 13 de agosto ao dia 18 de agosto, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

 

 

 

 

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 RAIRENE ABENSUR PINTO Brasil Kokama 1º Opção

2 YANTSE JULIANA TSENKUSH MONCAYO Equador Shuar 1º Opção

3 MARIA ISABEL CHANTRE YUGUE Colômbia Nasa 1º Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 5 de 25

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/cronograma_retificado_psin_2025_0.pdf?file=1&type=node&id=17027&force=
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf


4 BIENVENIDO NUÑES PEREIRA Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

 

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 MAURO MONTEIRO PEDROSA Brasil Tukano 1º Opção

2 LUIS GREGORIO JIMÉNEZ ARIAS Colômbia Kankuamo 1º Opção

3 MARCELO PIMENTEL PAZ Brasil Desano 1º Opção

4 ARNALDO DEMASH MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

 

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 CALED STEPHEN DIMAS KUECONAMUY Colômbia Uitotos 1º Opção

2 JUCILEY BASTOS GABINO Brasil Tikuna 1º Opção

3 ELIESE GOMES EVARISTO Brasil Tikuna 1º Opção

 

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 LAYANE VENÂNCIO RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção

2 LLADY FERNANADA DAGUA MESA Colômbia Nasa 1º Opção

3 ANGEL JIN CASTRO Bolívia Aymará 1º Opção

4 JORGE AMADO BENITEZ Argentina Mby’a Guarani 1º Opção

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 YUMA LINETTE ULCUE SISCO Colômbia Nasa 1º Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 6 de 25



2 JAQUELINE RETE POTY LOPES Brasil Avá-Guarani 1º Opção

3 RIGAN ROY JAHUIRA SARAZA Peru Aymará 1º Opção

4 CRENIZIO FELIX VITORIO Brasil Tikuna 1º Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 JERSYN JOHAN VILLEGAS CALAMBAS Colômbia Nasa 1º Opção

2 JANIO ALBERTO DE ALMEIDA Brasil Tikuna 1º Opção

3 LUCIANO PINTO SIMPLÍCIO Brasil Tikuna 1º Opção

4 LANISON ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 1º Opção

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 TUKUSSI KUIKURO Brasil Kuikuro 1º Opção

2 LEUMINE MANDUCA LORENÇO Brasil Tikuna 1º Opção

3 MARLIA CHAVES MIRANDA Brasil Borari 1º Opção

4 CLEYTON MATUAGÜ KUIKURO Brasil Kuikuro 1º Opção

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 DIONICIA TACUAPOTY PEREIRA AQUINO Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

2 MICHELLE FERNANDES MIGUEL Brasil Tikuna 1º Opção

3 JARDEL DOS SANTOS DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 7 de 25



4 ADILSON ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 1º Opção

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 JOSE FERNANDO GRANDE ARMAS Brasil Kokama 1º Opção

2 WILFRAN JHOAN MAZABUEL CAUSAYA Colômbia Nasa 1º Opção

3 JOSENETH BRUNO ANGELO Brasil Tikuna 1º Opção

4 CHRYSTYAN NEY MURAYARE MENDES Brasil Tikuna 1º Opção

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 CLARA ALEXANDRA ANACONA MELENJE Colômbia Nasa 1º Opção

2 BRIGITE NAGELY YANGUAMI VARGAS Equador Shuar 1º Opção

3 CHARLES FLORES PERES Brasil Tikuna 1º Opção

4 LLADY FERNANDA DAGUA MESA Colômbia Nasa 2º Opção

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 ERIKA DAYANA YANDE TOMBÉ Colômbia Nasa 1º Opção

2 ANGUASHA KATAN ISRAEL TSENTSAK Equador Shuar 1º Opção

3 PUSSA MATS Brasil Matis 1º Opção

4 CRISTIAN ANDRES LEAL RODRIGUEZ Colômbia Cubeo 1º Opção

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 8 de 25



1 ISRAEL ALEXANDER TANGAMASHI VARGAS Equador Shuar 1º Opção

2 JACKSON ALEX MANOEL COELHO Brasil Tikuna 1º Opção

3 ANTHONY JOSEPH TENE CUENCA Equador Kichwa/Quechuas 1º Opção

4 SHELLEY DE JESUS BARRETO GONÇALVES Brasil Tukano 1º Opção

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 RAFAELSON ROSINDO FIRMINO Brasil Tikuna 1º Opção

2 HAROL ANDRES RAMIREZ HIO Colômbia Nasa 1º Opção

 

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 JEOZADAQUE MANDUCA FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção

2 ALLYMAZEN ELEUTERIO ALFONSO Brasil Tikuna 1º Opção

3 ANA CLARA APINAGES DA FONSECA Brasil Tuxá 2º Opção

4 PIERRE XAMAWETERI MAROKO YANOMAMI Brasil Yanomami 2º Opção

 

 

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 ADOLFO TERTULIANO MANUEL Brasil Tikuna 1º Opção

2 GLAUCI MICKAELLA RAPOSO LEITE Brasil Macuxi 2º Opção

3 MARÍA JOSÉ SÁNCHEZ MERA Colômbia Nasa 2º Opção

4 MIRIAM CELINA HUANCA INCACOÑA Peru Aymará 2º Opção

 

FILOSOFIA

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 9 de 25



ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 RUBEM MARIANO SARAIVA Brasil Tikuna 1º Opção

2 WALDEMIR MENDES SHOQUE MAYORUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

3 GILSON GILVAN COELHO MOÇAMBITE Brasil Tikuna 1º Opção

4 JAQUELINE PARCIA DOROTEIO Brasil Tikuna 1º Opção

 

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 ENEAR CRUZ COSMO Brasil Tikuna 1º Opção

2 ALIETE CARVALHO DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção

3 MELRILANE FARIAS SARGES Brasil Mura 2º Opção

4 EVANILDE ANGARITA FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção

 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 SIMONIA MURATU DE ALMEIDA Brasil Tikuna 1º Opção

2 CRISTIANA PINTO DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção

3 ANTONEY DIFIRINO GRANDE Brasil Tikuna 1º Opção

4 IGENILDO LEOPORDO FARIAS Brasil Tikuna 1º Opção

 

HISTÓRIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 TIOGU KALAPALO Brasil Kalapalo 1º Opção

2 FRANCISCA MARTINEZ Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

3 CIRLEYDE GONZAGA SANTANA Brasil Tikuna 1º Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 10 de 25



4 JONAS BAI MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

 

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 IGNEZIO TIAGO RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção

2 EDILSON MARTINEZ ACOSTA Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

3 TATIANA MARTINEZ ORTIZ Paraguai Avá-Guarani 2º Opção

4 BIENVENIDO NUÑES PEREIRA Paraguai Avá-Guarani 2º Opção

 

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 MAYERLIN DANIELA MENZA PUYO Colômbia Nasa 1º Opção

2 GREGORIO DUNU MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

3 NELMER ELÍ GUEVARA TELLO Peru Kichwa/Quechuas 1º Opção

4 DARIO MARCELINO PEREIRA AQUINO Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

 

MATEMÁTICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 SARAH SAMPAIO FELIX Brasil Tikuna 1º Opção

2 ESTEVEN ANDRÉS TABARES AMIAS Colômbia Tikuna 1º Opção

3 PIERRE XAMAWETERI MAROKO YANOMAMI Brasil Yanomami 1º Opção

4 MARCOS SOUSA DA SILVA Brasil Tupinambá 1º Opção

 

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 11 de 25



1 MARISOL AUSECHA SALAZAR Colômbia Nasa 1º Opção

2 MARI CIELO RIVERA ALVARADO Peru Kichwa/Quechuas 1º Opção

3 JUNIS DE SOUZA MARICAUA Brasil Tikuna 1º Opção

4 JOANA MANDUCA DE ALMEIDA Brasil Tikuna 1º Opção

 

MEDICINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 IASMIM DANIELLY MASCARENHAS SANTOS Brasil Pankararu 1º Opção

2 YANINA GONÇALVES DIAZ Paraguai Avá-Guarani 1º Opção

3 TAMYA JANETH ALVARADO LICUY Equador Kichwa/Quechuas 1º Opção

4 NANGYBETH ALEJANDRA IGUARAN FERNANDEZ Colômbia Wayuu 1º Opção

 

MÚSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 VALDINILSON MANDUCA ATAÍDE ADÃO Brasil Tikuna 1º Opção

 

QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 RODRIGUES PEMEM MAYORUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

2 ELDO MANOEL JONAS Brasil Tikuna 1º Opção

3 JIMPIKIT GUIDO ANKUASH SHINKIKIAT Equador Shuar 2º Opção

4 JUAN DAVID LIZ BOLAÑOS Colômbia Nasa 2º Opção

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 12 de 25



1 JÉSSICA DA COSTA MARTINS Brasil Baré 1º Opção

2 NELSON LEONARDO CERDA ANDI Equador Kichwa/Quechuas 1º Opção

3 EVELIN ARACELI AYALA ACUÑA Paraguai Enxet Sur 1º Opção

4 RAQUENE MENDES DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção

 

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 ANYELY VALENTINA VERGARA VARGAS Colômbia Nasa 1º Opção

2 ROBERTINHO DOS SANTOS FRANÇA Brasil Baré 1º Opção

3 OSMAR AGOSTINHO ROCHA Brasil Tikuna 1º Opção

4 SANDRA HERMINIO REIS Brasil Marubo 1º Opção

 

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO

1 KEILA DANTAS DOS SANTOS Brasil Kambeba 1º Opção

2 AMELIA YAMILA LIQUIN Argentina Kichwa/Quechuas 1º Opção

3 KARLA ALEXANDRA GONZALEZ TROCHE Colômbia Nasa 1º Opção

4 CRISTÓVÃO NAKUA MAYORUNA Brasil Mayuruna 1º Opção

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 904, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCELO
ANTUNES DA SILVA, Mestre de Edificações e Infraestrutura.

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 13 de 25



A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001380/2025-09, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCELO ANTUNES DA SILVA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, Siape 2998027,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 11 para o padrão de vencimento 12, a parWr de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a parWr de
1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 896, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora CLEIDE
MIGLIOLI, Administradora.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.000920/2025-29, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CLEIDE MIGLIOLI, Administradora, Siape 1910208, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 15 para o padrão de vencimento 16, a partir de 16/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 16/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 897, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 14 de 25



Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANE NATAL
PERETTI, Assistente em administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001051/2025-50, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANE NATAL PERETTI, Assistente em administração, Siape 1906966, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 15 para o padrão de vencimento 16, a partir de 03/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 03/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 898, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora GISELI KARENINA
TRAESEL, Técnica de Laboratório - Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001326/2025-55, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora GISELI KARENINA TRAESEL, Técnica de Laboratório - Área, Siape 1141186, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 15 de 25



PORTARIA Nº 899, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora ELOIZA ALEXANDRE
DE SOUZA SILVA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001360/2025-20, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ELOIZA ALEXANDRE DE SOUZA SILVA, Assistente em Administração, Siape 2139264, nível
de Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 900, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora DAIANE CAROLINA
PAULINO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001383/2025-34, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DAIANE CAROLINA PAULINO, Assistente em Administração, Siape 2141982, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 16 de 25



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 901, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSE SERGIO SILVA
DE ALMEIDA, Administrador.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001131/2025-13, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSE SERGIO SILVA DE ALMEIDA, Administrador, Siape 1916374, nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 15 para o padrão de vencimento 16, a partir de 06/02/2025, com efeitos financeiros a partir de 06/02/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 902, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor RICARDO
BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre

de Edificações e Infraestrutura.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001243/2025-66, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre de Edificações e Infraestrutura, Siape
1275099, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 12 para o padrão de vencimento 13, a parWr de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a parWr de
1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 17 de 25



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 903, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor EDUARDO ALVES
GOMES, Contador.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.001347/2025-71, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, Siape 1273398, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 4 para o padrão de vencimento 5, a partir de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 891, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Alterar as Portarias Progepe nº 1.006/2019/PROGEPE, nº
394/2021/PROGEPE e nº 586/2023/PROGEPE que concederam Aceleração
da Promoção e progressões, ao servidor EDUARDO DIAS FONSECA,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer de Força Executória nº 00111/2024/E-EATE/EADM4//PGF/CGU e o que
consta no processo nº 23422.021978/2024-25, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.006/2019/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 463, de 19/07/2019.

 

Art. 2º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º.......................................................................................................................................................

a partir  de 25/02/2019.” (NR)

 

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 18 de 25



Art. 3º Alterar a Portaria nº 394/2021/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 18/06/2021.

 

Art. 4º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º.........................................................................................................................................................

a partir  de 25/02/2021.” (NR)

 

Art. 5º Alterar a Portaria nº 586/2023/PROGEPE, publicada no BoleWm de Serviço nº 113, de  27/06/2023, reWficada no BoleWm de Serviço nº 120, de
06/07/2023.

 

Art. 6º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º...........................................................................................................................................................

a partir  de 25/02/2023.” (NR)

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 892, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora DEISE
BAUMGRATZ, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.024208/2024-34, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DEISE BAUMGRATZ, Assistente em Administração, Siape 2148975, nível de Classificação D,
do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 19 de 25



PORTARIA Nº 893, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANA LOCKS
BERNARTT, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.024936/2024-46, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANA LOCKS BERNARTT, Assistente em Administração, Siape 2143550, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 894, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora SANDRA
MEDINA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.000232/2025-69, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SANDRA MEDINA, Assistente em Administração, Siape 2139794, nível de Classificação D,
do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 20 de 25



PORTARIA Nº 895, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora CAROLINE DE
SOUZA LOPES PEREIRA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.000239/2025-81, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CAROLINE DE SOUZA LOPES PEREIRA, Assistente em Administração, Siape 2139387, nível
de Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/1/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/1/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 885, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão Funcional à servidora DANIELLE MICHELLE MOURA DE
ARAUJO, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e a Resolução
Consun nº 35, de 15 de outubro de 2018;  e o processo nº 23422.011719/2025-77, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora DANIELLE MICHELLE MOURA DE ARAUJO, Professora do Magistério Superior, Siape 1854053, Classe D,
com a denominação de Professor Associado, do Nível 1 para o Nível 2, a partir de 07/10/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 21 de 25



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 882, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão Funcional ao servidor MARCELO FERREIRA CORREA,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU;  e o processo nº 23422.009196/2025-07, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor MARCELO FERREIRA CORREA, Professor do Magistério Superior, Siape 1056253, da Classe B, com a
denominação de Professor Adjunto, Nível 1 para Nível 2, a partir de 18/05/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 883, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão Funcional à servidora MARCIANA PIERINA ULIANA
MACHADO, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.010896/2025-36, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO, Professora do Magistério Superior, Siape 1315453, da Classe B,
com a denominação de Professor Adjunto, Nível 3 para Nível 4, a partir de 29/07/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 22 de 25



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 884, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão Funcional à servidora CRISTIANE SANDER, Professora
do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.012009/2025-64, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  à servidora CRISTIANE SANDER, Professora do Magistério Superior, Siape 3054534, da Classe B, com a
denominação de Professor Adjunto, Nível 2 para Nível 3, a partir de 29/06/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 886, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Concede Progressão Funcional à servidora DANIELLE MICHELLE MOURA DE
ARAUJO, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e a Resolução
Consun nº 35, de 15 de outubro de 2018;  e o processo nº 23422.011768/2025-18, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora DANIELLE MICHELLE MOURA DE ARAUJO, Professora do Magistério Superior, Siape 1854053, Classe D,
com a denominação de Professor Associado, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 07/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 23 de 25



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 408, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Concede Abono Permanência para a servidora GLADYS AMELIA VELEZ
BENITO, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA         , no uso de suas atribuições legais, considerando § 19, do art. 40 da
Constituição Federal/1988 e de acordo com o que consta no processo nº 23422.013444/2025-14, resolve:

 

Art. 1º Conceder o Abono de Permanência, a contar de 10 de julho de 2025, para a servidora GLADYS AMELIA VELEZ BENITO, Matrícula SIAPE nº 1662987,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária, de acordo com o inciso I, do §
1º, art. 10 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e optou por permanecer em atividade.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 407, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Exonera, a pedido, o servidor ANTONIO LUIZ DA COSTA MARTINS,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na vaga de código nº 905025, de
ampla concorrência.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, baseada no Art. 34 da Lei 8.112/90; e o
processo 23422.017398/2025-14:    

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a parWr de 08 de agosto de 2025, o servidor ANTONIO LUIZ DA COSTA MARTINS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE
3434777, nomeado pela Portaria nº 419/2024/GR/UNILA, publicada no DOU nº 185 de 24 de setembro de 2024, Seção 2, pág. 28, na vaga de código nº
905025, de ampla concorrência.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 24 de 25



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 406, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Nomear em caráter efeWvo HELTON FERNANDO SCHERER, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível I, com
doutorado, na vaga de código nº 935208.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 183/2023/DICS/UNILA, de homologação do concurso público para Professor do Magistério
Superior; e o que consta no processo nº 23422.017968/2025-76, resolve:    

 

Art. 1º Nomear em caráter efeWvo HELTON FERNANDO SCHERER, no cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível I, com
doutorado, na vaga de código nº 935208, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 19 de Agosto de 2025, p. 25 de 25


